Nº 88, quarta-feira, 9 de maio de 2018 65ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018050900065

PORTARIA Nº 744, DE 30 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO
FEDERAL, no uso da delegação de competência estabelecida no
Regulamento Administrativo do Senado Federal, conforme Resolução
nº 11, de 2017, para cumprimento do Acórdão nº 1126/2018 - TCU -
2ª Câmara e a manifestação da Secretaria de Gestão de Pessoas no

Processo SF nº 00200.004319/1994-67, RESOLVE:
aposentar, voluntariamente, com proventos proporcionais, o

servidor MOACIR RODRIGUES DA SILVA, Técnico
Legislativo/Processo Industrial Gráfico, Nível II, Padrão M-36, nos
termos do artigo 40, inciso III, alínea "c", da Constituição da
República Federativa do Brasil, em sua redação original, na forma
assegurada pelo artigo 3º da Emenda Constitucional nº 20, de 1998,
acrescido da vantagem prevista no artigo 62-A da Lei nº 8.112, de
1990, e observando-se o limite remuneratório determinado pelo art.
37, inciso XI, da Constituição Federal.

PORTARIA Nº 745, DE 2 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO
FEDERAL, no uso da delegação de competência estabelecida no
Regulamento Administrativo do Senado Federal, conforme Resolução
nº 11, de 2017, para cumprimento do Acórdão nº 1126/2018 - TCU -
2ª Câmara e a manifestação da Secretaria de Gestão de Pessoas no

Processo SF nº 00200.003622/1995-23, RESOLVE:
aposentar, voluntariamente, com proventos proporcionais, o

servidor FRANCISCO NILTON DOS SANTOS, Técnico
Legislativo/Processo Industrial Gráfico, Nível II, Padrão M-36, nos
termos do artigo 40, inciso III, alínea "c", da Constituição da
República Federativa do Brasil, em sua redação original, na forma
assegurada pelo artigo 3º da Emenda Constitucional nº 20, de 1998,
acrescido da vantagem prevista no artigo 62-A da Lei nº 8.112, de
1990, e observando-se o limite remuneratório determinado pelo art.
37, inciso XI, da Constituição Federal.

PORTARIAS DE 7 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato
da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que consta no
processo eletrônico número 847714, RESOLVE:

Nº 1.308 - movimentar, nos termos do art. 421, §5o, da Parte III, do
Regulamento Administrativo do Senado Federal, PATROCÍNIO
VALVERDE DE MORAIS JÚNIOR, matrícula no 297498, ocupante
do cargo, em comissão, de AUXILIAR PARLAMENTAR PLENO,
AP-07, do órgão OSE/DGER - Diretoria-Geral, para ocupar o mesmo
cargo no órgão GABSEN/GSHJOSE - Gabinete do Senador Hélio
José.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato
da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que consta no
processo eletrônico número 847772, RESOLVE:

Nº 1.309 - movimentar, nos termos do art. 421, §5o, da Parte III, do
Regulamento Administrativo do Senado Federal, ANGELITA
BENTO DA LUZ, matrícula no 295982, ocupante do cargo, em
comissão, de AJUDANTE PARLAMENTAR SÊNIOR, AP-04, do
órgão GABSEN/GSHJOSE - Gabinete do Senador Hélio José, para
ocupar o mesmo cargo no órgão OSE/DGER - Diretoria-Geral.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato
da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que consta no
processo eletrônico número 847773, RESOLVE:

Nº 1.310 - movimentar, nos termos do art. 421, §5o, da Parte III, do
Regulamento Administrativo do Senado Federal, RICARDO DA
SILVA PAIVA, matrícula no 326840, ocupante do cargo, em
comissão, de AJUDANTE PARLAMENTAR JÚNIOR, AP-01, do
órgão GABSEN/GSHJOSE - Gabinete do Senador Hélio José, para
ocupar o mesmo cargo no órgão OSE/DGER - Diretoria-Geral.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato
da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que consta no
processo eletrônico número 847776, RESOLVE:

Nº 1.311 - movimentar, nos termos do art. 421, §5o, da Parte III, do
Regulamento Administrativo do Senado Federal, GEORGE
MARANHÃO DINIZ, matrícula no 296512, ocupante do cargo, em
comissão, de AJUDANTE PARLAMENTAR JÚNIOR, AP-01, do
órgão GABSEN/GSHJOSE - Gabinete do Senador Hélio José, para
ocupar o mesmo cargo no órgão OSE/DGER - Diretoria-Geral.
O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO FEDERAL,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato da
Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que consta no
processo eletrônico número 847854, RESOLVE:

Nº 1.312 - exonerar, na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei
no 8.112, de 1990, JAIRO ANTONIO DE OLIVEIRA, matrícula no

267949, do cargo, em comissão, de AJUDANTE PARLAMENTAR
INTERMEDIÁRIO, AP-02, do órgão GABSEN/GSMMAL -
Gabinete do Senador Magno Malta, a partir de 07/05/2018.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato
da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que consta no
processo eletrônico número 847868, RESOLVE:

Nº 1.313 - exonerar, na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei
no 8.112, de 1990, DUFFLES DE AZEVEDO PIRES, matrícula no

162489, do cargo, em comissão, de AUXILIAR PARLAMENTAR
JÚNIOR, AP-05, do órgão GABSEN/GSFERCOE - Gabinete do
Senador Fernando Bezerra Coelho.

MARCIO TANCREDI

Poder Judiciário

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

PORTARIA 79, DE 5 DE ABRIL DE 2018

A PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
no uso de suas atribuições e com base na Emenda Regimental nº 36,
de 2 de dezembro de 2009, resolve:

Dispensar o Juiz de Direito RODRIGO CAPEZ, do Tribunal
de Justiça do Estado de São Paulo, da atuação como Juiz Instrutor do
Gabinete do Ministro Dias Toffoli, a partir de 9 de maio de 2018.

Ministra CÁRMEN LÚCIA

PORTARIA Nº 93, DE 3 DE MAIO DE 2018

A PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e com base no que consta do Processo
Administrativo Eletrônico 2.284/2018, resolve:

Conceder aposentadoria ao servidor UBIRAJARA
NORBERTO SETEMBRINO DE QUEIROZ CARVALHO, Analista
Judiciário, Área Judiciária, Classe "C", Padrão 13, do Quadro de
Pessoal da Secretaria deste Tribunal, com fundamento no art. 3º, incs.
I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47, de 6 de
julho de 2005, com as vantagens dos arts. 13, 14, § 5º e 15, inc. III,
todos da Lei nº 11.416, de 15 de dezembro de 2006, alterada pela Lei
nº 13.317, de 21 de julho de 2016, dos arts. 61, inc. III, e 67 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e do art. 62 da Lei nº
8.112/1990, regulamentado pelo art. 3º da Lei nº 8.911, de 12 de julho
de 1994, observado ainda o disposto no § 1º do art. 15 da Lei nº
9.527, de 11 de dezembro de 1997.

MINISTRA CÁRMEN LÚCIA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 391, DE 7 DE MAIO DE 2018.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

designar CRISTIANO MOREIRA ANDRADE, Técnico
Judiciário, Área Apoio Especializado, Programação de Sistemas, para
substituir o Secretário de Tecnologia da Informação, Nível CJ-3, da
Secretaria do Tribunal, no dia 4.5.2018.

RODRIGO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 393, DE 8 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

designar RODRIGO CARNEIRO MUNHOZ COIMBRA,
Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Análise de Sistemas,
para substituir o Coordenador de Sistemas Eleitorais, Nível CJ-2, da
Secretaria de Tecnologia da Informação, no período de 22 a
25.5.2018.

RODRIGO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 396, DE 8 DE MAIO DE 2018.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o contido no
Procedimento Administrativo SEI nº 2016.00.000016323-9,
resolve:

designar ANA PAULA DE FREITAS ARAÚJO PAIVA,
Analista Judiciário, Área Judiciária, para substituir cargo em
comissão de Assessor II, Nível CJ-2, da Assessoria do Processo
Judicial Eletrônico, da Secretaria-Geral da Presidência, no período
de 14 a 18.5.2018.

RODRIGO CURADO FLEURY

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 114, DE 8 DE MAIO DE 2018.

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do
Regimento Interno e considerando o que consta do Processo STJ n.
16112/2016, resolve:

Conceder aposentadoria à servidora Lucimar Maria da Silva,
matrícula S018206, no cargo de Analista Judiciário, Área
Administrativa, classe C, padrão 13, do quadro de pessoal do
Tribunal, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional n. 47, de 5
de julho de 2005, e do art. 15, III, da Lei n. 11.416, de 15 de
dezembro de 2006, alterada pelas Leis n. 12.774, de 28 de dezembro
de 2012, e n. 13.317, de 20 de julho de 2016.

Ministra LAURITA VAZ

PORTARIA Nº 115, DE 8 DE MAIO DE 2018

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do
Regimento Interno e considerando o contido no Processo STJ n.
11.883/2015, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 13 de junho de 2019, a cessão da
servidora CARLA MARIA MOREIRA SAMPAIO ZOTTMANN,
matrícula S034309, para continuar exercendo o cargo em comissão de
Assistente Judiciário, nível CJ-1, no Supremo Tribunal Federal.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Ministra LAURITA VAZ

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA

DO TRABALHO
ATO Nº 115, DE 7 DE MAIO DE 2018

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA
JUSTIÇA DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXVIII do art. 9º do Regimento Interno do CSJT, resolve:

Dispensar o servidor GILMAR FELIPE SCALIONI, código
37468, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções
Comissionadas do Núcleo de Educação Corporativa, vinculado à
Coordenadoria de Gestão de Pessoas do Conselho Superior da Justiça
do Trabalho, com efeitos a contar do dia 30 de abril de 2018.

JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA

S E C R E TA R I A
ATO Nº 272, DE 7 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do Processo TST nº 505.568/2017-
1, resolve:

Dispensar a servidora JANIEIRES OLIVEIRA, código
12781, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, do Gabinete da
Presidência, com efeitos a contar de 7 de maio de 2018, em virtude
de sua aposentadoria.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 273, DE 7 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 23, de
3/5/2018, da Divisão de Legislação de Pessoal, resolve:

Dispensar a servidora KELLY LIMA TIGRE
BATISTELLA, 61641, Analista Judiciária do Quadro de Pessoal
do Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região-SC, removida
para esta Corte, da função comissionada de Assistente 3, Nível
FC-3, da Divisão de Preparação de Pagamento de Pessoal, com
efeitos a contar de 7 de maio de 2018.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Geronymo.Costa
Retângulo